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Milli məfkurənin ədəbi mücahidi
*örkəmli teatrşünas, tənqidçi, ictimai xadim, Əməkdar incəsənət xadimi 

Cəfər Cəfərov səmərəli ədəbi-elmi və dövləti fəaliyyəti ilə tanınmış ziyalılardan 
olub� Azərbaycan milli teatrşünaslı÷ın inkişaf yönlərinin konseptual elmi 
məcraya düşməsində onun xidmətləri danılmazdır� *ördüyü dəyərli işlərin 
həcmi yaşadı÷ı 69 illik ömrün çərçivəsinə sı÷mayıb� 

Cəfər Cəfərov 1914-cü il sentyabrın 
7-də Bakıda tacir ailəsində anadan olub. 
Bakı PedaqoMi Texnikumunu bitirib və 
2 il müəllim işləyib. Sonra Moskvadakı  
Andrey Bubnov adına PedaqoMi İnstitutun 
ədəbiyyat fakültəsinə daxil olub. Ali təhsil-
li mütəxəssis Bakıya qayıdaraq, hərəsində 
1 il olmaqla Akademik Milli Dram Teatrın-
da ədəbi hissə müdiri, “Azərbaycanfilm” 
kinostudiyasında ssenari şöbəsinin müdiri, 
daha sonra “Ədəbiyyat” qəzetində tənqid 
şöbəsinin müdiri, Azərbaycan Yazıçılar 
İttifaqının məsul katibi vəzifələrində çalı-
şıb. Bir ara Moskvanın “Pravda” qəzetinin 
Azərbaycan üzrə müxbiri olub. Azərbay-
can KP MK-da şöbə müdiri, mədəniyyət 
nazirinin müavini, ali məktəblərdə müəl-
limlik edib, Elmlər Akademiyasının müx-
bir üzvü seçilib. Bir sıra teatrşünas alimlə-
rin yetişdirilməsinə, kino və teatr sənətinə 
aid tədqiqatlar aparılmasına rəhbərlik edib. 
Eyni zamanda 1967–1972-ci illərdə Azər-
baycan KP MK-nın İdeoloMi iş üzrə katibi 
vəzifəsini icra edib.

... Teatrın, dramaturgiyanın tarixi-nəzə-
ri problemlərinə dair sanballı əsərlər yazıb. 
Bu baxımdan Hüseyn Ərəblinskinin, İsma-
yıl Hidayətzadənin, Həqiqət Rzayevanın, 
Mehdi Məmmədovun, Tofiq Kazımovun, 
Abbasmirzə Şərifzadənin, Rza Təhma-
sibin yaradıcılıqları barədə elmi məqalə 
və monoqrafiyalarını qeyd etmək olar. O, 
Akademik Milli Dram Teatrının tarixini 
fundamental şəkildə araşdırıb və həmin 
mövzuda bir neçə kitab çap etdirib. Azər-
baycan və bir sıra rus teatrlarının ən ma-
raqlı tamaşalarına resenziyalar yazıb.

Onun elmi əsərləri mövzuya dərin 
bələdliyindən, tarixi və elmi faktları sis-
temləşdirmək və əhatəli təhlil etmək baca-
rığından soraq verir. Alimin “Hacı Qara”, 
“Azərbaycan dramaturgiyası”, “Drama-
turgiya və teatrımızın yeni yüksəlişi uğ-
runda”, “Yüksək keyfiyyətli dramaturgi-
ya uğrunda”, “M.F. Axundov və teatr”, 
“Nəcəfbəy Vəzirov”, “Vilyam Şekspir”, 
“Cavid teatrı”, “Cəfər Cabbarlı”, “Dra-
maturgiyada yüksək sənətkarlıq uğrunda”, 
“Naxçıvan teatrı”, “Antoni və Kleopatra”, 
“Təklik faciədir”, “Yalansız”, “Teatrda 
müasirlik” kimi yazıları, “M.F.Axundovun 
dramaturgiyası”, “Azərbaycan teatrı” adlı 
monoqrafiyaları aktuallığı ilə seçilib. 

C.Cəfərov milli teatr mədəniyyəti-
mizin sınaqlarla dolu yaranış dövrünü, 
1873–1905-ci illəri “Azərbaycan teatrının 
doğuluşu və təşəkkülü” kimi səciyyələndi-

rir. 1873-cü il mart ayının 10-da milli teat-
rımız “/ənkəran xanının vəziri” tamaşası 
ilə həyata qədəm qoyub. C.Cəfərov bunu 
konkret faktlarla sübut etmək üçün yazıb 
ki, M.F.Axundovun arxivindən əldə edilən 
afişa, o zaman Tiflisdə rus dilində nəşr olu-
nan bir müxbir yazısı, tamaşa üçün icazə-
nin alınması ilə bağlı bir sıra rəsmi sənəd-
lər martın 10-da Bakıda səhnəyə qoyulmuş 
ilk tamaşanın, həqiqətən, “/ənkəran xanı-
nın vəziri” olduğunu təsdiqləyir.

Teatrşünas-alim yazılarında XIX əsrin 
70-ci illərində Azərbaycan şəhərlərində 
səhnəyə qoyulan tamaşalar barədə məlu-
matın az olduğunu təəssüf hissi ilə qeyd 
edib. Eyni zamanda, 1875-ci ildə Qubada, 
1879-cu ildə isə Şəkidə səhnələşdirilən 
tamaşalar haqqında məlumatın olduğunu 
diqqətə çatdırıb. XX əsrdən bəhs edərkən 
artıq bu ərəfədə Azərbaycan teatrında bir 
sıra mühüm nailiyyətlərin əldə olunduğu-
nu göstərib. “Bu nailiyyətlərdən önəmlisi 
o idi ki, Ə.Haqverdiyevin və C.Zeynalo-
vun rəhbərliyi ilə Azərbaycan teatrında 
mübazirə aparan az-çox əzmli bir aktyor 
kollektivi təşəkkül tapır, ikincisi, “Nadan-
lıq”, “Bəxtsiz cavan”, “Müsibəti-Fəxrəd-
din”, “Müfəttiş”, “Evlənmə”, “Otello” 
və bu kimi digər yeni oriMinal və tərcümə 
əsərləri teatrın repertuarını zənginləşdirir, 
üçüncüsü, teatrın yaradıcılıq imkanlarının 
daha geniş vüsət alması bütün yaradıcı  
qüvvələrin bir təşkilat içərisində birləşmə-
si zərurətini ortaya qoyur”.

Müəllifin sonrakı mərhələlərə aid araş-
dırmaları da bu sahəni öyrənənlər üçün əsl 
tədris vəsaiti, dərslik səciyyəsi daşıyır. 20–
30-cu illəri, İkinci Dünya müharibəsi döv-

rünü və sonrakı illəri əhatə edən bölümlər 
teatr tariximizə işıq tutmaq baxımından 
əsl fədakarlıq nümunələridir. “Müasirlik 
yolları ilə” adlı təqdim edilən 1953–1967-
ci illəri C.Cəfərov Azərbaycan teatrının 
ən mürəkkəb dövrü kimi səciyyələndirib, 
bunun obyektiv və subyektiv səbəbləri-
nin olduğunu iddia edib. Teatrşünas-alim 
Ələsgər Ələkbərovun, Səməd Vurğunun, 
Mehdi Hüseynin, Cabbar Məcnunbəyovun 
dünyalarını dəyişməsinin milli səhnə sənə-
ti üçün ağır itki olduğunu bildirib, amma 
bu itkilərlə bərabər, teatrın nailiyyətlər qa-
zandığını da oxucuların nəzərinə çatdırıb. 

Xalq yazıçısı Anar unudulmaz alim 
haqqında deyib: “O, Vətənə, millətə hər 
zaman sadiq bir ədib olub. Mirzə Fətəli 
Axundov haqında geniş tədqiqatları var. 
Mənim onun haqqında “Sənət yanğısı” adlı 
essem çıxıb. Həmin essedə Cəfərovun ya-
radıcılığından, Azərbaycan teatr sənətinin 
tarixini yazan çox dəyərli monoqrafiyalar 
müəllifi kimi barəsində geniş yazmışam. 
Cəfər müəllim atam Rəsul Rza ilə yaxın 
dost olub. Rəsul Rza Yazıçılar Birliyinin 
sədri olanda Cəfər Cəfərovu dəvət edərək 
bu təşkilatda katib vəzifəsinə təyin edib. 
Cəfərov həm də universitetdə mənim 
müəllimim olub. Diplom işimin rəhbəri 
idi... Atamla yaxın olduğundan, hər zaman 
evlərinə gediş-gəlişimiz olub. Onun xəstə 
yatağında tez- tez yanına gedərdim. Cəfər 
bəyin Vətən eşqi xəstə yatağında belə onu 
hər zaman narahat edirdi. Təbrizi xatırla-
yırdı və mənə deyirdi ki, o şəhəri paytaxt 
görmək istəyirəm”.

Cəfər Cəfərov 1973-cü ildə, elə anadan 
olduğu sentyabr ayında dünyasını dəyi-
şib. Məzarı Bakıdakı Fəxri Xiyabandadır. 
Tez-tez qədirbilənliklə yad edilir, məzarı-
nın üstündən tər güllər əskik olmur. Həyat 
yoldaşı Zibeydə Əzizbəyova botanika üzrə 
elmlər doktoru, professor olub. Ömür-gün 
dostunun həm fərəhli, həm də acılı günlə-
rinə şəriklik edib...

Nəhayət, onu da qeyd edək ki, 
M.F.Axundov adına Milli Kitabxanada 
böyük cəfakeş alim Cəfər Cəfərovun ana-
dan olmasının 110 illiyi münasibətilə kitab 
sərgisi açılıb. Bu günlər ora yolu düşənlər 
“Cəfər Cəfərov – 110” adlanan sərgidə 
onun müəllifi olduğu əsərlər, tərcümələri, 
tərtib və redaktə etdiyi kitabları ilə tanış 
olurlar. Həmçinin Cəfər Cəfərovun həyat 
və yaradıcılığı haqqında yazılan ədəbiy-
yatlar Azərbaycan və xarici dillərdə nüma-
yiş etdirilir. Bir həftə davam edəcək sərgi 
insanın cismani yoxluğundan sonra onun 
yadigar qoyduğu irsin yaşatdığını təsdiqlə-
yir.
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Cəfər Cəfərov ± 110 Kuklaların nağıl dünyası
2nun üçün yaratdı÷ı hər bir kukla do÷madır, əzizdir� 2nları 

öz balaları kimi sevir� Əsərlərini avanqard, müasir, milli, buduar, 
konseptual və s� üslublarda hazırlayır� ùəxsi kolleksiyasında 200-dən 
çox kukla var� +eç birinə də cansız, ruhsuz müqəvva və ya adi oyuncaq 
deməyə adamın dili Jəlmir� 

Müsahibim Azərbaycan Rəssamlar 
İttifaqı və Beynəlxalq Müəllif Kuklalar 
Təşkilatının üzvü, bir sıra dünya miqyaslı 
müsabiqə, festival və sərgilərin iştirak-
çısı Fərəh Əliyevadır. O, kukla sənəti ilə 
2010-ci ildən məşğul olur. Fərəh xanımla 
bu peşəyə olan sevgisindən və kuklaların 
onun üçün nə qədər əhəmiyyətli olduğın-
dan bəhs etdik. 

± gncə kuklaların hazırlanma pro-
sesindən danışardınız� Necə edirsiniz, 
hansı materiallardan istifadə edirsiniz"

– Materialları fikrimdə canlandırdı-
ğım obraza uyğun olaraq seçirəm. Hər 
bir kuklanın hazırlanmasında fərqli tex-
nika, məxsusi üslub və rənglərdən isti-
fadə edirəm. Məsələn, daha çox plastik 

gil və papye-maşedən (yapışqan, gips və 
təbaşirlə qarışdırılmış kağız kütləsindən 
ibarət bərk maddə), dəmir məftildən kar-
kazlar (gövdə, skelet, maket) düzəldirəm. 
Onu mis məftil, sonra folqa kağız və gillə 
örtərək, forma verirəm. Daha sonra cila-
layıb bədən nahiyəsini düzəldirəm. Sonda 
isə üz cizgilərini verərək, saç yapışdırı-
ram, boya çəkirəm, geyim tikirəm, geyin-
dirirəm. Nəticədə yeni bir obraz, personaM 
yaranır. Hər bir kuklanın hazırlanması 
üçün ən az 2 həftə vaxt sərf olunur. Təxəy-
yülüm təkcə bununla məhdudlaşmır. Bu 
işdə hər hansı bir qaydaya əməl etmədən, 
unikal üslubda qeyri-adi yanaşmalar ax-
tarıb tapıram. Buna əyani nümunə kimi, 
kukla obrazını Bakının qədim memarlıq 
üslubu ilə sintez etdiyim “Qız qalası” əl 
işimi qeyd edə bilərəm. Onu yaratmaq 
mənim üçün o qədər də asan olmayıb. Bu 
kuklanı fərqli çalarlarda, özüməməxsus 
formada işləyib hazırlamışam. 

± Məşhur adamlardan kimlərinsə 
kuklasını hazırlamısınızmı" hmumiy-
yətlə, kukla düzəltmək üçün sifariş 
edənlər olurmu"

– Bəli, Xurşud Banu Natəvan daxil ol-
maqla, ölkəmizin ən məşhur xanımlarının, 
həmçinin İngiltərə kraliçası Elizavetanın 
və başqalarının kuklalarını yaratmışam. 
Hazırda İrəvan xanının kuklası üzərində 
işləyirəm. Sifariş edənlər çox olur. Düşü-
nürəm ki, müəllif kuklaları yaradıcı ifadə-
nin xüsusi formasıdır. Kuklalarım oyun-
caq deyil, hər biri bir əsərdir. Onlar həm 
də öz fəlsəfi və ideya daşıyıcısı olan, öz 
fərdi xüsusiyyəti ilə insanların qəlbində 
yaşayan personaMlardır. 

± Bəs bu incəsənət növünü nə cür 
təbli÷ edirsiniz"

– Artıq 14 ildir ki, kuklaların hazır-
lanması işi ilə peşəkar şəkildə məşğulam. 
Artıq 100-dən çox əsərim Azərbaycan, 
Fransa, ABŞ, Gürcüstan, Rusiya, İsrail və 
digər ölkələrdəki muzeylərdə, incəsənət 

qalereyalarında və şəxsi kolleksiyalar-
da saxlanılır. Şəki muzeyində “Sarı gə-
lin”, Heydər Əliyev Fondunda və Heydər  
Əliyev Mərkəzində kukla kolleksiyalarım 
var. “Kukla” adlı ayrıca əsərin də müəlli-
fiyəm. Ölkəmizi tələbələrimlə birgə Mosk-
va, Ankara, Kiyev, Praqa, Tbilisi və başqa 
şəhərlərdə də təmsil etmişəm. Azərbaycan-
da bir neçə dəfə təşkil olunmuş Beynəlxalq 
Kukla Bienallisi tədbirlərində, mötəbər 
sərgilərdə iştirak etmişəm. Bu günə kimi 
isə 6 fərdi sərgim təşkil olunub. Bütün bu 
dediklərimlə sənətimi təbliğ etməyə çalışı-
ram. 

± 7ələbələrinizin işindən razısınız-
mı"

– Mən 5 nömrəli internat məktəbində 
fiziki məhdudiyyətli uşaqlarla işləyirəm. 
Onlarda bu peşəyə daha çox həvəs ya-
ratmaq üçün tez-tez sərgilər təşkil edirik. 
Bundan əlavə, müxtəlif yerlərdə – Bey-
nəlxalq Oxbridge Akademiyası, Bakı 
Oksford Məktəbi, TİSA Azərbaycan Bey-
nəlxalq Məktəbi və digər universitetlər, 
institutlar, Rəssamlıq Akademiyasının 
qalereyalarında tələbələr üçün ustad dərs-
lər keçirəm. dox istəyirəm ki, gənclər bu 
sənəti öyrənsinlər. Kukla ustası olmaq çox 
böyük təcrübə və zəhmət tələb edir. Mü-
şahidələrim əsasında görürəm ki, müasir 
nəslin nümayəndələrinin böyük əksəriy-
yəti buna hazır deyil və işin öhdəsindən 
tam layiqincə gələ bilmirlər. Buna təəssüf 
edir və düşünürəm ki, bu sahədə təhsil və 
təlimə peşəkar yanaşma yoxdur. Kukla 
rəssamları, əsasən özləri tələbələr yetişdi-
rirlər. Əslində, gəncləri bu sahəyə cəlb et-
məklə sənətə milli kolorit gətirə və mədə-
niyyətimizi daha da zənginləşdirə bilərik.

± =ər-zibalı, bər-bəzəkli kuklaları-
nızla adamları daim sevindirəsiniz, on-
lara fərəh bəxş edəsiniz, Fərəh xanım�
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Azərbaycan Moskva kitab sərgisində
Rusiyanın paytaxtında təşkil olunan 37-ci Moskva Beynəlxalq Kitab 

SərJisi sentyabrın 4-dən öz işinə başlayıb� Azərbaycan Respublikasının 
Mədəniyyət Nazirliyinin təşkilatçılı÷ı və Azərbaycan Respublikasının Rusiya 
Federasiyasındakı səfirliyinin dəstəyi ilə ölkəmiz sərJidə təmsil olunur�

Mədəniyyət Nazirliyindən bildirildi-
yinə görə, sərgidə nazirliyin nümayəndələ-
ri və uşaq yazıçısı, “İrs” Nağıllar evinin 
rəhbəri, professor Solmaz Amanova iştirak 
edirlər. Təmsilçilərimiz sərgi çərçivəsində 
bir sıra tədbirlərə qatılıblar. Azərbaycana 
dair yeni nəşr edilmiş qiymətli kitabların 

nümayiş olunduğu milli stenddə ölkəmizin 
tarixi, mədəniyyəti və kitab sənəti barədə 
sərginin iştirakçılarına və ziyarətçilərinə 
geniş məlumat verilir.

Sərgi çərçivəsində “Kitab sənəti” mü-
sabiqəsində Azərbaycan 9 nominasiya üzrə 
10 diplom alıb. Solmaz Amanova “Turac 
və sehrli daraq” kitabı ilə “MDB-də nəşr 
olunub” nominasiyasında qalib gəlib, həm-
çinin “Narmis və Tacşir” kitabı ilə müsa-
biqənin Qran-Prisinə sahib olub.

Mükafatçılar sırasında Səbuhi Əhmə-
dov (“Azərbaycan silahları IX–XVII əsr-
lərdə: təkamül və inkişaf” monoqrafiyası), 
“Sirus Mirzəzadə: rəngkarlıq, qrafika, mo-
numental incəsənət” fotoalbomu, “Azər-
baycan Milli Xalça Muzeyi” fotoalbomu 
da var.
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Mingəçevir: məhəllələr  
abadlaşır, şəhər gözəlləşir

Mincəçevirdə aparılan abadlıq-
quruculuq işləri buJünlərdə 
payız-qış mövsümünə hazırlıq 
tədbirləri ilə xeyli Jenişlənib 
və sürətlənib� ùəhərin xidmət 
təşkilatları məhəllələrdə və 
kommunikasiyarda təmir-
sazlama işləri aparır, sakinlərin 
qaldırdıqları məsələləri öyrənib 
yoluna qoyurlar�

İyul ayında şəhər Mənzil Təsərrüfatı və 
Abadlaşdırma İdarəsinin 15 binada başla-
dığı əsaslı təmir işləri 5 binada yekunlaşıb. 
Binaların ümumi istifadə sahələri abad-
laşdırılıb, dəhlizlərə plastik pəncərə və 
seyf qapları qoyulub, pilləkən və sürahilər 
təmir edilib. Həyətlərdə dağılmış yerlərə 
asfalt örtük çəkilib. Aparılan kompleks tə-
mir-bərpa işləri şəhər rəhbərliyinin nəzarə-
ti altında digər binalarda da sürətlə davam 
etdirilir.

Bugünlərdə şəhər rəhbərliyinin, xidmət 
qurumlarının, ictimaiyyət nümayəndələri-
nin, mətbuat işçilərinin iştirakı ilə A.Məm-
mədov və Xətai küçələrindəki çoxmənzilli 
yaşayış binalarında görülmüş və davam 
etdirilən işlərə baxış keçirilib. Sakinlərlə 

keçirilən görüşdə Mingəçevir Şəhər İcra 
Hakimiyyətinin başçısı İlham İsmayılov 
ölkə Prezidenti İlham Əliyevin tapşırıq-
larına uyğun olaraq məhəllələrdə aparılan 
əsaslı təmir işlərinin sakinlərin rahatlığına 
və məmnunluğuna xidmət etdiyini bildirib. 

Sohbətdə qeyd edilib ki, ötən illərdə 

260-dan artıq yaşayış binası günün tələblə-
ri səviyyəsində təmir edilib. Mingəçevirin 
gözəlliyinə əlavələr edilməklə aparılan bu 
işlər bundan sonra da davam etdiriləcək. 
Qarşıdan gələn payız-qış aylarında əha-
linin zəruri xidmətlərlə fasiləsiz təchiz 
edilməsi üçün şəhər təsərrüfatı bütün zə-
ruri işləri vaxtında başa catdıracaq. Bünun 
üçün şəhər rəhbərliyi xidmət qurumlarına 
hərtərəfli kömək göstərir.

Sakinlər onları illərdən bəri narahat 
edən problemlərin mərhələli surətdə ara-
dan qaldırılmasını razılıqla qeyd ediblər, 
insanların rifahının yaxşılaşdırılmasına, 
güzəranın yüksəldilməsinə göstərilən qay-
ğıya görə ölkə rəhbərliyinə minnətdarlıqla-
rını bildiriblər.

Sonda işlərin sürətlə və keyfiyyətlə 
aparılması, sakinlərin istək və təkliflərinin 
cavablandırılması ilə bağlı şəhər təsərrüfa-
tının rəhbərlərinə tapşırıqlar verilib.
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